
1111 de abril de 2023 - Edição Nº 1935

PORTARIA Nº 0062/2023 - FURBAN
Designar para fiscalização de obra objeto do Processo Nº 0214/2022 – FURBAN

O Diretor Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que determina a Lei Municipal Nº 2.366/88 e de acordo com o que dispõe
o Decreto Nº 4.482.

RESOLVE.:

Designar, a contar 27 de Fevereiro de 2023, o Engº Agnaldo da Silva Souza Júnior, funcionário
desta Municipalidade, para fiscalização da execução da Obra de Contenção de Encosta com
Concreto Projetado, localizado na Rua I, próximo ao nº 315, Bairro Vila Brasília,em Volta Redonda/
RJ, nos termos do Processo Nº 0214/2022 - FURBAN e Nota de Empenho Nº 000031/2023 -
FURBAN.

Substituição  da Portaria 0032/2023- FURBAN devido a um equívoco no lançamento do valor da
nota de empenho 000015/2023- FURBAN.

Volta Redonda, 10 de Abril de 2023.

José Martins de Assis
Diretor Geral
FURBAN/VR

PORTARIA Nº 0063/2023 - FURBAN
Designar para fiscalização de obra objeto do Processo Nº 0014/2023 – FURBAN

O Diretor Geral do Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que determina a Lei Municipal Nº 2.366/88 e de acordo com o que dispõe
o Decreto Nº 4.482.

RESOLVE.:

Designar, a contar 10 de Abril de 2023, a  Engª Bárbara Miranda da Silva , funcionária desta
Municipalidade, para fiscalização da execução da Obra de Contenção de Talude com Sacaria e Reparo
na Servidão  , localizada na Beco da Esperança, nº 53 ao 61, Bairro: Vila Brasília, em Volta Redonda/
RJ, nos termos do Processo Nº 0014/2023 - FURBAN e Nota de Empenho Nº 000035/2023 - FURBAN.

Volta Redonda, 10 de Abril de 2023.
José Martins de Assis

Diretor Geral
FURBAN/VR

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0061/2023-FURBAN/VR

CONVITE N.º 0079/2023-FURBAN/VR
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

O FUNDO COMUNITÁRIO DE VOLTA REDONDA – FURBAN/VR, pessoa jurídica de direito público

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 001/2023/FBG/ VR – Proc. 0281/2022/FBG/ VR – Tipo
menor preço (S.R.P.)  –  Objeto: Futuras aquisições de Refresco em copo, 290 ml, sabores
guaraná, guaraná com açaí, uva e limão. – Data: 24/04/2023 às 09:00 horas – UASG: 985925 -
Edital: www.portalvr.com/licitação/FBG  e  www.comprasnet.gov.br – Márcio Nassif de Maga-
lhães - Pregoeiro

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 002/2023/FBG/ VR – Proc. 0282/2022/FBG/ VR – Tipo
menor preço (S.R.P.)  –  Objeto: Futuras aquisições de Embalagem descartável de alumínio (marmi-
tex), redonda, nº 8, capac. 850 ml, com tampa, fechamento à máquina. – Data: 24/04/2023 às 13:00
horas – UASG: 985925 - Edital: www.portalvr.com/licitação/FBG  e  www.comprasnet.gov.br –
Márcio Nassif de Magalhães - Pregoeiro

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 003/2023/FBG/ VR – Proc. 0283/2022/FBG/ VR – Tipo
menor preço (S.R.P.)  –  Objeto: Futuras aquisições de Queijo Mussarela, em peças, Presunto
Cozido, em peças, Farinha de Trigo Especial para panificação, Fermento Biológico Seco e Melho-
rador. – Data: 24/04/2023 às 15:00 horas – UASG: 985925 - Edital: www.portalvr.com/licitação/
FBG  e  www.comprasnet.gov.br – Márcio Nassif de Magalhães - Pregoeiro

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 004/2023/FBG/ VR – Proc. 0286/2022/FBG/ VR – Tipo
menor preço (S.R.P.)  –  Objeto: Futuras aquisições de Carnes, Embutidos e derivados. – Data: 25/
04/2023 às 09:00 horas – UASG: 985925 - Edital: www.portalvr.com/licitação/FBG  e
www.comprasnet.gov.br – Márcio Nassif de Magalhães - Pregoeiro

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 005/2023/FBG/ VR – Proc. 0284/2022/FBG/ VR – Tipo
menor preço (S.R.P.)  –  Objeto: Futuras aquisições de Gás (GLP) a granel. – Data: 25/04/2023 às
15:00 horas – UASG: 985925 - Edital: www.portalvr.com/licitação/FBG  e  www.comprasnet.gov.br
– Márcio Nassif de Magalhães - Pregoeiro

FUNDAÇÃO BEA TRIZ GAMA/ VR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/ FBG/ VR

Torna público o Pregão Eletrônico nº 006/2023/FBG/ VR – Proc. 0060/2023/FBG/ VR – Tipo
menor preço –  Objeto: locação de 05 (cinco) veículos, sendo: 03 (três) passeio sedan, 01 (um)
minivan e 01 (um) utilitário mini pick-up. – Data: 26/04/2023 às 09:00 horas – UASG: 985925 - Edital:
www.portalvr.com/licitação/FBG  e  www.comprasnet.gov.br – Márcio Nassif de Magalhães -
Pregoeiro

DELIBERAÇÃO Nº 018/2023-CMDCA.
Ementa: Aprova atualização do Edital de Comunicação de Eleição dos Conselhos Tutelares.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

2023.

COMUNICADO
A Fundação Educacional de Volta Redonda – FEVRE, em cumprimento ao disposto no Artigo 26

da Lei Federal nº 8666/93, vem comunicar que foi dispensada licitação para contratação de THELMA
MARIA FIGUEIRA TEODORO, para prestação de serviços técnicos e sigilosos na área de educação,
com base no artigo 24, inciso II da referida Lei, conforme consta no processo nº 33/2023.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Caio Pinheiro Teixeira
Diretor Presidente

Fundação Educacional de Volta Redonda
Matr. 3174

ATO Nº 4747/2023 – PR

EMENTA: Nomeia, Ricardo Ballarini para exercer o cargo de Diretor do Centro de Qualificação
Profissional desta Fundação,

O DIRETOR DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOLTA REDONDA, no uso das suas atribui-
ções,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear a partir de 01/04/2023, o servidor RICARDO BALLARINI, matrícula 3220, para
exercer o cargo de Diretor do Centro de Qualificação Profissional, desta Fundação, atribuindo-lhe
DAS 101.

Volta Redonda, 03 de abril de 2023.

Caio Pinheiro Teixeira
Diretor Presidente

Fundação Educacional de Volta Redonda
Matr. 3174

interno, com  CNPJ N.º 39.758.701/0001-20, no uso de suas atribuições legais, através de sua
Comissão de Licitação, tornar público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO “SINE
DIE” da licitação divulgada através do CONVITE N.º 0079/2023-FURVBAN/VR, tendo por objeto a
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL MATO GROSSO, LOCALIZADA NA AVENIDA JARAGUÁ, Nº 100,
BAIRRO JARDIM CIDADE DO AÇO, Volta Redonda/RJ, que aconteceria no dia 05/04/2023 às 14h00min,
devido a alteração no conteúdo da planilha de quantitativos e preços estimados que integra e
complementa referido Edital. Assim sendo, oportunamente será divulgado novo Instrumento Con-
vocatório nos Órgãos Oficiais do Município de Volta Redonda/RJ, bem como através do email:
cel.furban@epdvr.com.br.

Volta Redonda, 06 de abril de 2023.
Elizete Cristina Novais dos Santos

Presidente da CL/FURBAN/VR



11 de abril de 2023 - Edição Nº 193512

Art. 1º - Aprova a atualização do Edital nº 001/2023 de Comunicação de Eleição dos Conselhos
Tutelares.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA

PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 019/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre aprovação de financiamento de Projetos através do FINAD.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova o repasse do Programa Curumim da Organização da Sociedade Civil Casa da
criança e do Adolescente de Volta Redonda através do Fundo para a Infância e a Adolescência –
FINAD, no valor de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
Cons. Maria Cecília da Silva

PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 020/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre aprovação do Edital de Chamamento Público.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova o Edital de Chamamento Público 003/2023 - Objeto: Chamamento Público de
proposta para seleção de projetos voltados à Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da
Criança e Adolescentes do Município de Volta Redonda, que poderão ser financiados pelo Fundo
para Infância e Adolescência de Volta Redonda (FINAD) durante o exercício de 2023/2024.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
Cons. Maria Cecília da Silva

PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 021/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre nomeação de Gestor da Parceria do Termo de Fomento.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Nomeia Gestor da Parceria do Termo de Fomento do Programa Curumim da Instituição
da Sociedade Civil Casa da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, com o membro:

Maria Cecília Silva – Lar Espírita Irmã Zilá - LEIZ
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
Cons. Maria Cecília da Silva

PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 022/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre aprovação de financiamento de Projetos através do FINAD.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova o repasse do Projeto Centro Oportunizar do gabinete de Estratégia Governa-
mental - GEGOV, através do Fundo para a Infância e a Adolescência – FINAD, no valor de R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
Cons. Maria Cecília da Silva

PRESIDENTE DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 023/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre nomeação de Gestor da Parceria do Termo de Fomento.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Geral Ordinária realizada em 11 de abril de 2023, e conforme previsto em legislação.

DELIBERA:

Art. 1º - Nomeia Gestor da Parceria do Termo de Fomento do Projeto Centro Oportunizar do
Gabinete de Estratégia Governamental - GEGOV, com o membro:

Maria Cecília Silva – Lar Espírita Irmã Zilá - LEIZ
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
Cons. Maria Cecília da Silva

PRESIDENTE DO CMDCA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Justifica-se a formalização da parceria de mútuo interesse público sem realização prévia de

Chamamento Público, com a CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, portadora do CNPJ de n.
01.375.045/0001-03, para a execução do Projeto CURUMIM, no valor de R$ 64.000,00 (sessenta e
quatro mil reais).

O Plano de Trabalho e a captação dos recursos foram previamente aprovados pelo colegiado
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), em Assembleia. Portan-
to, trata-se de projeto considerado relevante para a defesa e promoção dos direitos das crianças
e adolescentes de Volta Redonda/RJ, o que termina por caracterizar o interesse público na sua
realização.

Os recursos necessários para a sua execução foram captados, através do respectivo Fundo
para Infância e Adolescência, mediante esforços exclusivos da Organização da Sociedade Civil
em questão, de modo que não serão retirados recursos do Fundo, mas sim foram trazidos os
recursos necessários pela própria interessada. Ademais, 20% (vinte por cento) do valor captado
ficará retido para o Fundo.

Ante o exposto e com fundamento no art. 35, V, da Lei Nacional 13.019/2014, e no artigo 22, V,
do Decreto Municipal 14.616/2017, fica justificada a dispensa do chamamento público.

Assim sendo, fica aberto o prazo de impugnação, previsto no § 2.º do art. 32 da Lei Federal n.
13.019/2014, a ser apresentada, por escrito, no prazo de 05 (cinco) dias, contados desta publica-
ção, na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA),

Volta Redonda, 11 de abril de 2023.
CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA

PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA/VR

PORTARIA Nº 132/2023
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei Municipal nº 901 de
19 de dezembro de 1967,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados como gestor e fiscais do Processo n°
0149/2023, referente à aquisição de fones de ouvido para call center 115.

Gestor: Eng°. Silvino Gandos Bouzan – matr. 23418

 Fiscal: Wilson Torturela Filho – matr.23469

Fiscal Substituto: Natália Rodrigues Leocádio – matr.22705

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Publique-se.

Volta Redonda, 22 de março de 2023.
Engº Paulo Cezar de Souza - matr. 23400

Diretor Executivo

PORTARIA Nº 133/2023
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VOLTA REDONDA,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 13 da Lei Municipal nº 901 de
19 de dezembro de 1967,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados como gestor e fiscais do Processo n°
0164/2023, referente a aquisição de material de informática.

Gestor: Rogério Silva de Andrade – matr.3654

Fiscal: Ivan César de Oliveira – matr.4219

Fiscal substituto: Rogério Pereira da Silva Filho – matr.20370


